

Số: 75/BC-UBND

Hồng Thái, ngày 25 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm,
nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020

A. VỀ THUẬN LỢI:

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Ban Thường vụ Huyện ủy, của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện A Lưới; đồng thời được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Đảng ủy và Thường trực Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Đến nay, tình hình kinh tế - xã hội cơ bản ổn định và phát triển.

B. KHÓ KHĂN:

Trình độ nhận thức, hiểu biết về phát triển kinh tế - xã hội của một số hộ gia đình, nhân dân còn hạn chế, vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Đảng và Nhà nước.

Hiện nay, tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo vẫn còn cao (hộ nghèo 110, chiếm tỷ lệ 31,5%; hộ cận nghèo 14, chiếm 4,01%); tình hình dịch bệnh ở cây trồng và vật nuôi vẫn còn xảy ra; đại dịch COVID-19 đã gây ảnh hưởng đến quá trình về năng suất, thu nhập của bà con. Thời tiết bất lợi, xảy ra hạn hán, mưa bão.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 VỀ KT-XH:

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã khoá XI, XII; Nghị quyết số 02/20219/NQ- HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân xã Hồng Thái về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, Ủy ban nhân dân xã đánh giá kết quả chủ yếu về tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2020 và dự ước cả năm 2020, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 như sau:

Một số chỉ tiêu ước đạt được so với chỉ tiêu Nghị quyết

Stt	Các chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch 2020	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2020
1	Tổng thu NS trên địa bàn	Tr. đồng	5.349.272	6.089.024.
2	Trong đó, xã thu	Tr. đồng	21	5.024

3	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Tr. đồng	23	20.1
4	Tổng diện tích gieo trồng cả năm	Ha	230	218,95
5	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	380	94,55
6	Các chỉ tiêu về cây, trong đó	-	-	-
	- Diện tích trồng sắn	Ha	150	156,3
	-Diện tích chuối trồng mới	Ha	6	5,95
	- Diện tích trồng rừng kinh tế	Ha	150	32,2
7	Các chỉ tiêu về con, trong đó:	-	-	-
	- Tổng đàn gia súc	Con	1.900	1.154
	- Tổng đàn gia cầm	Con	14.000	7.025
	- Diện tích ao hồ nuôi cá	ha	6	4,9
	+ Sản lượng	Tấn	22	19
8	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,2	1.01
	- Tỷ lệ TE dưới 5 tuổi suy DD giảm	%	<12	12.31
9	Các chỉ tiêu về giáo dục, trường học	-	-	-
	- Tỷ lệ học sinh đến trường, trong đó:	-	-	-
	+ Mầm non	%	100	100
	+ Học sinh tiểu học	%	100	100
	+ THCS	%	100	91
	+ PTTH	%	75	61
	- Số trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	1	0
10	Các chỉ tiêu về y tế, trong đó:	-	-	-
	- Duy trì đạt chuẩn quốc gia về y tế	%	100	1
	- Tỷ lệ dân số tham BHXH tự nguyện	%	3	1
	-Tỷ lệ dân số tham gia BHYT	%	100	100
11	Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa, trong đó:	-	-	-
	- Làng, thôn (lần 2)	Làng	4	4
	- Hộ gia đình	Hộ	120	129
	- Cơ quan, trạm y tế	Cơ quan	01	0
12	Số thôn đạt chuẩn nông thôn mới	Thôn	01	0
13	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	15	5
14	Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống	%	15	16,28
15	Các chỉ tiêu môi trường, trong đó	-	-	-

- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch	%	100	80
- Tỷ lệ hộ gia đình có hố chôn lấp rác thải và công trình vệ sinh	%	95	95
- Các chất thải y tế được thu gom và xử lý	%	100	100

I. TÌNH HÌNH CHUNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020 VÀ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021

1. Đánh giá chung thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020

- *Nông, lâm nghiệp tiếp tục phát triển tích cực:*

Những tháng đầu năm 2020, thời tiết diễn biến bất lợi, hạn hán kéo dài. tình hình dịch bệnh Covid 19 ảnh hưởng đến sản xuất; dịch bệnh ở cây trồng vật nuôi vẫn còn xảy ra (lở mồm long móng, dịch tả lợn châu phi, bệnh khảm lá lá sắn, chuối,..)

+ Tổng diện tích gieo trồng cây mùa vụ: 218,95 ha, đạt 95% so với kế hoạch, tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 116,15 tấn, tăng 6,15 tấn so với kế hoạch năm 2019; năng suất vụ hè thu ước đạt 52,26 tạ/ha (tăng 1,26 tạ/ha so với cùng kỳ);

Diện tích một số cây trồng chủ yếu: Lúa nước 9,5 ha, so với cùng kỳ giữ nguyên; Ngô: 15 ha, so với cùng kỳ tăng 05 ha; Sắn công nghiệp và sắn địa phương là 156,3 ha, so với cùng kỳ tăng 26,3 ha; Khoai các loại: 5 ha, so với cùng kỳ giảm 5 ha; Rau các loại: 6 ha, so với cùng kỳ giữ nguyên; diện tích trồng chuối 5,95/6 ha, đạt kế hoạch đề ra.

+ Hoạt động chăn nuôi dù dịch bệnh còn xảy ra, nhưng tổng đàn tăng so với cùng kỳ (do công tác phòng, chống dịch bệnh được chủ động tốt), trong đó: Đàn gia súc 926 con, tăng 684 con; đàn gia cầm 3.454 con, tăng 264 con; Thủy sản, tổng diện tích ao hồ 4,9 ha, với số lượng cá thả: 15.000 con; năng suất ước tính sản lượng đạt 10 tấn/4,9 ha. Diện tích nuôi cá lồng năm 2020 là 480m²/24 lồng/11 hộ, ước tính sản lượng đạt 3 tấn, giá trị đạt 150 triệu đồng.

+ Tổng diện tích trồng rừng kinh tế 150 ha; trong đó khai thác 10 ha và trồng lại 35 ha, đạt kế hoạch đề ra.

- *Chương trình xây dựng nông thôn mới*

Công tác chỉ đạo, thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn luôn được quan tâm, chú trọng phát động toàn dân hưởng ứng xây dựng nông thôn mới vào 19 hàng tháng. Hiện nay, xã mới thực hiện được 12/19 tiêu chí, đạt 63,1%. Trong thời gian tới, tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt còn lại.

Chủ trương “Ngày chủ nhật xanh” trên địa bàn xã đã đạt nhiều kết quả, cụ thể: đã có hơn 550 lượt cán bộ, đoàn viên thanh niên thanh niên và bà con nhân dân tham gia hưởng ứng; thu gom rác thải, trồng các loại hoa, cây xây một số tuyến đường, tại nhà họp dân của thôn và tại khuôn viên Trụ sở xã. Thường xuyên tuyên truyền việc thực hiện “công sở Xanh – Sạch – Sáng”, “Sạch nhà – Đẹp ngõ” tại cơ sở.

- Hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản, cơ sở hạ tầng, chương trình MTQG:

Công tác giải ngân các công trình, dự án:

- + Đường vào khu sản xuất (thôn A La) phục vụ 03 thôn xã Hồng Thái (từ A La đến A Tom) (chung cả 3 thôn): 684.803.000 đồng/1.200.000.000 đồng, đạt 57,07%
- + Đường vào khu sản xuất (thôn A Đâng) phục vụ 03 thôn xã Hồng Thái (từ A La đến A Tom) (chung cả 3 thôn): 753.338.000 đồng/1.200.000.000 đồng, đạt 62,78%
- + Công trình phục vụ sản xuất xã Hồng Thái: 581.696.000 đồng/1.215.000.000 đồng, đạt 47,88%
- + Dự án 135 phát triển sản xuất: 249.764.000đ/ 250.000.000đ, đạt 99,9%
- + Công trình đường thôn Tuvay (Lê Thị Hương, Hồ Văn Nghinh): 360.000.000đ/ 800.000.000đ, đạt 45%
- + Duy tu bảo dưỡng đường thôn Tuvay: 107.000.000đ/ 107.000.000đ, đạt 100%

- Công tác tài nguyên - môi trường

Công tác quản lý đất đai trên địa bàn luôn được quan tâm thường xuyên.

9 tháng năm 2020, có tiếp nhận 12 đơn đề nghị công dân về đề nghị xác định giáp ranh giữa các hộ, trong đó đã giải quyết 11 đơn, còn lại 01 đơn chưa giải quyết; không có đơn khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến đất đai.

- Công thu, chi ngân sách:

- Tổng thu: (14/9/2020): 6.089.024.000đồng đạt 110% so với dự toán, trong đó thu phí, lệ phí: 5.024.000 đồng, thu Bổ sung cân đối 6.084.000.000 đồng đạt 50,24% so với dự toán.

- Tổng chi: (14/9/2020): 5.937.182.694 đồng đạt 97,5% so với dự toán.

Nhìn chung trong 9 tháng năm 2020, Ủy ban nhân dân xã thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành ngân sách đúng Luật ngân sách và đúng với Nghị quyết HĐND đề ra, đã kịp thời phân bổ thu - chi ngay từ đầu năm tạo chủ động cho các ban ngành, đoàn thể sử dụng có hiệu quả và đúng mục đích.

- Công tác hoạt động văn hóa – xã hội ngày càng được phát huy và có chuyển biến tích cực

Về tổ chức dạy và học ở 2 trường Tiểu học và Mầm non Hồng Thái đảm bảo đúng theo chương trình gắn với việc phòng, chống bệnh Covid – 19. Hiện nay tổng số học sinh trường Tiểu học là 103/51 nữ; tổng số học sinh trường Mầm non là 137/64 nữ.

Về ăn hóa – thông tin, tuyên truyền 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và mừng xuân Canh tý năm 2020; tuyên truyền kỷ niệm Ngày thành lập huyện A Lưới và; tuyên truyền kỷ niệm 45 năm miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất Đất Nước (30/04/1975-30/04/2020) và ngày Quốc tế lao động (1/5/1886-1/5/2020); tuyên truyền 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí

Minh; Kỷ niệm 27/7 Ngày thương binh liệt sỹ; chào mừng 75 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; chào mừng Đại hội Đảng bộ xã và Đại hội đại biểu huyện khóa XII nhiệm kỳ 2020-2025. Trong các ngày lễ lớn, cổ động treo cờ Đảng, Tổ quốc các loại ở các hộ dân hơn 1089 lá, làm được 4/4 cổng chào ở cổng các thôn, treo khẩu hiệu băng zôn 12 lần tại tiền sảnh UBND xã vào các ngày lễ lớn.

Ngoài các hoạt động thể dục, thể thao nói trên, Ủy ban xã cũng thường xuyên tổ chức giao lưu lẫn nhau giữa các ban ngành đoàn thể và nhiều các hoạt động thể dục, thể thao khác...

Về lĩnh vực y tế, tổ chức tốt khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn luôn được quan tâm; có 1.882 lượt người khám và chữa bệnh; tổ chức nói chuyện trực tiếp 32 đợt, với 1.049 lượt người tham gia, trong đó tư vấn trực tiếp tại trạm là 99; thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn xã. Thực hiện tốt các Chương trình Quốc gia về y tế, dân số - trẻ em, kế hoạch hóa gia đình. Đến nay tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 1,6 %; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 11,7%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 12,40 % (16/129 em).

Đầu năm 2020, toàn xã có: 110 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 31,5%; có: 14 hộ cận nghèo, chiếm 4,01%. Ủy ban nhân dân xã đã chủ động xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2020.

Về chi trả tiền hỗ trợ cho người dân gặp khó do đại dịch COVID 19

Stt	Đối tượng	Số đối tượng	Số kinh phí đã cấp	Số kinh phí đã chi trả
1	BTXH	51	76,500,000	76,500,000
2	Nghèo, cận nghèo	474	355,500,000	355,500,000
3	Có công	112	168,000,000	168,000,000
4	Hộ kinh doanh cá thể			
5	Người lao động không có giao kết HĐ	29	29,000,000	29,000,000
6	Người lao động bị chấm dứt hợp đồng			
	TỔNG		629,000,000	629,000,000

- Hoạt động nội chính được đi vào nề nếp và hiệu quả:

Tình hình toàn thể cán bộ, công chức và không chuyên trách hoạt động ổn định, tác phong, lễ lối, giờ giấc làm việc đảm theo quy định.

Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011 – 2020 và định hướng giai đoạn 2021-2030.

- Quốc phòng – An ninh, trật tự được giữ vững:

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Thực hiện trực giác, bảo vệ các sự kiện, lễ lớn của quê hương, đất nước. Đặc biệt, bảo vệ đảm bảo tổ chức thành công tốt đẹp Đại hội Đảng bộ xã Hồng Thái nhiệm kỳ 2020-2025. Công tác xây dựng, củng cố, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được chú trọng. Về các loại tội phạm giảm so với cùng kỳ.

Thường xuyên triển khai về thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” trên địa bàn.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của cử tri:

Thường xuyên quan tâm, duy trì tốt việc tiếp công dân theo kế hoạch, giúp nắm bắt được các tâm tư nguyện vọng và kiến nghị đề xuất của công dân. Đồng thời, kịp thời chỉ đạo giải quyết những kiến nghị, vướng mắc trong nhân dân, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện. Duy trì tốt công tác tiếp công dân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “Một cửa liên thông” cải cách hành chính.

Từ đầu năm 2020 đến nay đã triển khai và thực hiện đăng ký khai sinh cho các đối tượng theo phương án của tỉnh là 19 trường hợp.

03 trường hợp đang tiến hành thu thập thông tin của đối tượng để tiến hành đăng ký khai sinh theo phương án.

26 trường hợp không đồng ý làm theo phương án. Đề nghị xem xét, xác minh lại vì độ tuổi.

Thực hiện liên thông các thủ tục theo Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT. Đến nay UBND xã đã thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi là: 77 trường hợp.

Cấp số định danh cá nhân tính đến ngày 01/7/2020 là 128 trường hợp;

Giải quyết các thủ tục về việc sinh; thay đổi, cải chính hộ tịch, bổ sung hộ tịch; cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ hộ tịch; đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử... phục vụ yêu cầu của công dân và yêu cầu công tác xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư là 322 trong đó: Đăng ký khai sinh: 213 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 43 cặp; Đăng ký khai tử: 23 trường hợp; XNTTHN: 42 trường hợp; Đăng ký cha nhận con: 01 trường hợp; Xác nhận hộ tịch khác: 11 trường hợp.

II. NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Ba tháng cuối năm 2020, trong điều kiện thị trường có những biến động phức tạp, nguồn vốn đầu tư còn hạn chế, sản xuất kinh doanh còn gặp nhiều khó khăn, thiên tai, dịch bệnh còn diễn biến khó lường. Trước tình hình đó, đòi hỏi các cấp, các ngành và nhân dân toàn xã phải đoàn kết, thống nhất, khắc phục mọi khó khăn, thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đảng bộ xã khóa XI về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và các công văn, văn bản chỉ đạo của UBND huyện về điều hành phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2020.

2. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân năm 2020 đảm bảo chất lượng, hiệu quả và có suất cao; tăng cường xây dựng nông thôn mới theo đúng tiêu chí kế hoạch; tập trung lồng ghép các chương trình mục tiêu trong xây dựng nông thôn mới đạt hiệu quả cao; Phân đầu hết năm 2020 toàn xã đạt chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới.

3. Chú trọng các biện pháp ứng phó, phòng chống lụt bão, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình trên địa bàn xã; tăng cường công tác theo dõi dự báo thời tiết. Nhất là theo dõi diễn biến lũ, mực nước các sông, suối từ thượng nguồn; đặc biệt là lòng hồ thủy điện A Lưới.

4. Tăng cường tháo gỡ khó khăn trong sản xuất nông nghiệp. Nhất là về thủ tục hành chính về hỗ trợ nguồn vốn đầu tư. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình dự án đang thi công.

5. Chỉ đạo rà soát các dự án đầu tư trên địa bàn. Xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định; Kiểm tra các công trình cần đầu tư xây dựng trên địa bàn.

6. Thực hiện việc điều hành ngân sách Nhà nước theo đúng quy định. Ưu tiên nguồn lực để thực hiện các dự án đầu tư trọng điểm, các công trình đã quyết toán nhưng còn thiếu vốn và các chính sách an sinh xã hội. Kiểm tra các khoản tạm ứng, bổ sung ngân sách ngoài dự toán. Đôn đốc đẩy mạnh công tác thu ngân sách. Đặc biệt là các khoản huy động nguồn thu trên địa bàn xã nhằm phân đầu đạt và vượt dự toán giao.

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong các hoạt động thuộc lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát phòng chống dịch bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân, tăng cường hiệu quả công tác giảm nghèo, đảm bảo phúc lợi và an sinh xã hội cho nhân dân.

8. Tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo, giữ vững và ổn định về an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, công tác quân sự - quốc phòng luôn chủ động sẵn sàng chiến đấu khi cần thiết.

9. Các cấp, các ngành tích cực hoàn thành nhiệm vụ 3 tháng cuối năm, đánh giá kết quả đã làm được và rút kinh nghiệm những khó khăn tồn tại, xác định phương hướng 3 tháng cuối năm để hoàn thành mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020. Đồng thời, đánh giá đúng những kết quả đạt được, chỉ rõ những tồn tại, yếu kém, tìm ra nguyên nhân và bài học kinh nghiệm, xây dựng chương trình công tác, kế hoạch hoạt động với phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp sát thực để tập trung thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2020./.

Nơi nhận:

- HĐND - UBND huyện (b/c);
- Phòng TC – KH huyện (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện (khu vực);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban ngành quan xã;
- Lưu: VT.TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

